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Napęd zespołu tnącego maszyny rolniczej,
zwłaszcza do zbioru zbóż lub zielonek

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
napęd zespołu tnącego maszyny rolniczej, zwłaszcza
do zbioru zbóż lub zielonek, przeznaczony do stoso¬
wania w maszynach takich jak kombajny zbożowe,
żniwiarki pokosowe, kombajny do zielonek, kosiarki
z nożycowym przyrządem tnącym.

Stan techniki. Znany jest napęd zespołu tnącego
rolniczych maszyn do zbioru zbóż i zielonek realizo¬
wany przy użyciu przekładni mechanicznych. Ostat¬
ni odcinek napędu zmieniający ruch obrotowy na po¬
suwisto-zwrotny zwany przystawką napędową wys¬
tępuje szczególnie w różnych rozwiązaniach w kom¬
bajnach zbożowych.

Ze względu na zasadę zmiany ruchu obrotowego
na posuwisto-zwrotny przystawki napędowe wyko¬
nywane są jako korbowodowe, korbowo-wahaczowe,
z tarczą wahliwą, z łożyskiem wahliwym, obiegowe
(hipocykloidalne) itp.

Wadą napędu zespołu tnącego przy użyciu prze¬
kładni mechanicznych jest skomplikowany sposób
przenoszenia napędu, duże straty energii na pokona¬
nie oporów tarcia, trudność w zrównoważeniu sił
bezwładności wywołanych ruchem posuwisto-zwrot¬
nym listwy nożowej i elementów układu napędowego
jak również sztywność układu napędowego.

Wady te nasilają się wraz ze zwiększeniem prędkości
roboczych maszyn do zbioru zbóż i zielonek.

Znany jest również napęd listwy nożowej z opisu
patentowego NRD nr 118778, stosowany zwłaszcza
do maszyn rolniczych z nożycowym zespołem tną-
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cym, który polega na zastosowaniu wibratora elektro¬
magnetycznego lub wibratora mechanicznego do na¬
pędu listwy nożowej.

Listwa nożowa zawieszona jest na dwóch spręży-
nich płaskich, zamocowanych do ramy nośnej. Z lis¬
twą nożową połączony jest sztywno wibrator, napę¬
dzany przez wał przegubowy lub wał giętki.

Wadą takiego napędu są drgania uderzeniowe,
które niszczą zespół tnący.

Istota wynalazku. Napęd według wynalazku cha¬
rakteryzuje się tym, że listwa nożowa połączona jest
z wirnikiem liniowego silnika wahadłowego, którego
stojan osadzony jest sztywno w ramie nośnej maszy¬
ny rolniczej.

Wariant napędu wyróżnia się tym, że każda z lis¬
tew nożowych połączona jest z wirnikiem liniowego
silnika wahadłowego, którego stojan osadzony jest
sztywno w ramie nośnej maszyny rolniczej.

Korzystne jest jeśli w napędzie według wynalazku
20 oraz w wariancie napędu, liniowy silnik wahadłowy

zasilany jest z prądnicy synchronicznej sprzężonej
mechanicznie z silnikiem spalinowym.

Korzystne skutki techniczne wynalazku. Za¬
równo napęd według wynalazku jak i wariant napędu

25 umożliwiają ruch listwy nożowej bez przekładni me¬
chanicznych. Siła napędowa jest bezpośrednio prze¬
noszona na listwę nożową bez tarcia mechanicznego
co powoduje małe zużycie zespołu, tnącego.

Ponadto napędy według wynalazku umożliwiają
30 łatwe przystosowanie charakterystyki napędu do okreś-
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lonych potrzeb poprzez zwiększenie liczby silników,
zmianę szczeliny między wirnikiem i stojanem, przez
zmianę napięcia zasilającego oraz umożliwiają wyko¬
rzystanie prądnicy stosowanej do zasilania innych
układów na przykład automatyki do maszyn do zbioru
zbóż i zielonek.

Konstrukcje napędów umożliwiają również umiesz¬
czenie liniowego silnika wahadłowego w dowolnym
miejscu listwy nożowej, dogodnym ze względów funk¬
cjonalnych.

W przypadku mechanicznego zablokowania zespo¬
łu tnącego istnieje możliwość natychmiastowego za¬
trzymania napędu - listwy nożowej. Ponadto istnieje
rów^aijTż możliwość, bieżącej kontroli obciążenia zes¬
poły tnącego na przykład przez pomiar poboru mocy
elektrycznej.

S^ok' listwy nożowej, dzięki zastosowaniu linio¬
wego silnika -wahadłowego jest kilkakrotnie większy
od stosowanego obecnie w zespołach tnących, co umoż¬
liwia równomierną pracę i zmniejszanie sił bezwład¬
ności.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony w przykładach wykonania na rysunku
na którym fig. 1 przedstawia napęd listwy nożowej
zespołu tnącego kombajnu zbożowego z liniowym sil¬
nikiem wahadłowym w widoku z góry, zaś fig. 2 przed¬
stawia napęd zespołu tnącego w widoku od strony
dłuższego boku, fig. 3 przedstawia inny napęd zespołu
tnącego kombajnu zbożowego w widoku z góry, zaś
fig. 4 przedstawia inny napęd zespołu tnącego w wi¬
doku od strony dłuższego boku.

Przykłady wykonania. Jak uwidoczniono na fig. 1
i fig. 2 rysunku zespół tnący kombajnu zbożowego
składa się z listwy nożowej 1 na grzbiecie której osa¬
dzone są na stałe noże 2 usytuowane w szczelinie bel¬
ki palcowej 3 z palcami 4, zaopatrzonymi w krawędzie
tnące usytuowane pod nożami 2, zamocowanej na stałe
w ramie nośnej maszyny rolniczej. Listwa nożowa 1
jest zamocowana jednym końcem do wirnika 5 linio¬
wego silnika wahadłowego 6, którego stojan 7 osa¬
dzony jest na stałe w ramie nośnej maszyny rolniczej
oraz jest dociskana do belki 3 za pomocą sprężyn 8
płaskich zamocowanych na stałe w belce 3. Ruch
wzdłużny listwy t ograniczony jest zderzakami 9 usy¬
tuowanymi w linii ruchu listwy 1.

Napęd działa w sposób niżej opisany. Stojan 7 li¬
niowego silnika wahadłowego 6 zasilany jest trójfa¬
zowym napięciem przemiennym o różnej kolejności
faz — zgodnej i przeciwnej, z prądnicy synchronicznej
napędzanej ze stałą prędkością obrotową przez sil¬
nik spalinowy kombajnu zbożowego. W ten sposób
uzsykiwane są dwa pola magnetyczne wędrujące prze-
ciwsobnie. Pola te działając na wspólny wirnik 5 po¬
łączony z listwą nożową t zapewniają ruch posuwis¬
to — zwrotny listwy nożowej l co powoduje przeci¬
nanie się krawędzi tnących noży 2 oraz palcy 4 i cięcie
zbóż.

Ustalony ruch posuwisto-zwrotny zachodzi przy
właściwym dobraniu parametrów liniowego silnika
wahadłowego 6. Przejście przez położenie równowagi
wirnika 5 w stojanie 7 następuje przy dostatecznie
dużej prędkości, aby siły hamujące nie zmniejszały
amplitudy wahań.

4

W okresie przyspieszenia ruchu wirnika 5 siła opo¬
ru wirnika 5 przeciwdziała sile przyspieszającej wir¬
nika 5, zaś w okresie hamowania siła oporu współdzia¬
ła z siłą przyspieszającą.

5 Inny przykład wykonania napędu zespołu tnącego
kombajnu zbożowego uwidoczniony na fig. 3 i fig. 4
rysunku składa się z równolegle usytuowanych lis¬
tew nożowych 1,4 na grzbietach których są osadzone
na stałe noże 2,2'. Listwa t nożowa jest zamocowana

10 jednym końcem do wirnika 5 liniowego silnika wa¬
hadłowego 6, którego stojan 7 osadzony jest na stałe
w ramie nośnej 3 maszyny rolniczej, zaś listwa 4 no¬
żowa jest zamocowana jednym końcem do wirnika 5'
liniowego silnika wahadłowego 6', którego stojan V

15 osadzony jest na przeciwległym boku ramy nośnej 3
maszyny rolniczej. Listwa 1 dociskana jest do listwy
nożowej 4 za pomocą sprężyn płaskich 8, zamocowa¬
nych na stałe w ramie nośnej 3. Ruch wzdłużny lis¬
tew nożowych 1,4 ograniczony jest zderzakami 9 usy-

20 tuowanymi w linii ruchu listew 1,4.
Napęd działa w sposób niżej opisany. Stojany 7,7'

liniowych silników wahadłowych 6,6' zasilane są trój¬
fazowym napięciem przemiennym o różnej kolejności
faz — zgodnej i przeciwnej, z prądnicy synchronicz-

25 nej napędzanej ze stałą prędkością obrotową przez
silnik spalinowy kombajnu zbożowego. W ten sposób
w każdym z silników 6,6' uzyskiwane są dwa pola
magnetyczne wędrujące przeciwsobnie. Pola te dzia¬
łając na wirniki 5,5' każdego silnika 6,6', które są po-

30 łączone z listwami 1,4 nożowymi, zapewniają ruch
posuwisto-zwrotny listew nożowych 1,4, co powoduje
przecinanie się krawędzi tnących noży 2,2' i cięcie
zbóż.

Ustalony ruch posuwisto-zwrotny każdego z sil-
35 ników $,6' zachodzi przy właściwym dobraniu para¬

metrów. Przejście przez położenie równowagi wir¬
ników 5,5' w stoJanach 7,7' następuje przy dostatecz¬
nie dużej prędkości, aby siły hamujące nie zmniej¬
szały amplitudy wahań.

40 W okresie przyspieszenia ruchu wirników 5,5' siła
oporu wirników 5,5' przeciwdziała sile przyspiesza¬
jącej wirników 5,5' zaś w okresie hamowania siła
oporu współdziała z siłą przyspieszającą.

45 Zastrzeżenia patentowe

1. Napęd zespołu tnącego maszyny rolniczej, zwłasz¬
cza do zbioru zbóż i zielonek, wyposażony w listwę
nożową w której noże osadzone są na grzbiecie listwy

50 nożowej i umieszczone w szczelinie belki palcowej,
która osadzona jest na stałe w ramie nośnej maszyny
rolniczej, znamienny tym, że listwa nożowa (1)
połączona jest z wirnikiem (5) liniowego silnika wa¬
hadłowego (6), którego stojan (7) osadzony jest sztyw-

55 no w ramie nośnej maszyny rolniczej.
2. Napęd według zastrz. 1, znamienny tym, że

liniowy silnik wahadłowy (6) zasilany jest z prądnicy
synchronicznej sprzężonej mechanicznie z silnikiem
spalinowym.

60 3. Napęd zespołu tnącego maszyny rolniczej, zwłasz¬
cza do zbioru zbóż lub zielonek, wyposażony w dwie
listwy nożowe o ruchu przeciwbieżnym, w których
noże osadzone są na grzbietach listew nożowych, zna¬
mienny tym, że każda z listew nożowych (1,4) po-

65 łączona jest z wirnikiem (5,5') liniowego silnika wa-
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hadlowego (6,6')» którego stojan (7,7') osadzony jest
sztywno w ramie nośnej (3) maszyny rolniczej.

4. Napęd według zastrz. 3, znamienny tym, że

6

liniowy silnik wahadłowy (6,6') zasilany jest z prąd¬
nicy synchronicznej sprzężonej mechanicznie z sil¬
nikiem spalinowym.
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